
COD. PRATICA: 2018-002-6447 

segue atto n. 5778  del 06/06/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

Servizio Apprendimenti, istruzione, formazione 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5778  DEL  06/06/2018 

 
 

OGGETTO:   Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione dell’offerta formativa 
relativa a Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale con 
sperimentazione del Sistema Duale di cui alle Leggi regionali n. 30/2013 e n. 
20/2017. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il D.Lgs. 17 maggio 2005, n. 226 “Norme generali e livelli essenziali delle prestazioni 
relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione, a norma dell’articolo 
2 della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 
Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 622-624, 628 e 634 “Legge finanziaria 
2007”, che in particolare ha regolamentato in maniera innovativa le modalità di attuazione 
dell’obbligo di istruzione; 
Visto il D.M. 22 agosto 2007, n. 139 ”Regolamento recante norme in materia di adempimento 
dell’obbligo di istruzione, ai sensi dell’articolo 1, comma 622, della legge 27 dicembre 2006 n. 
296”, e in particolare l’art. 1, commi 1 e 3; 
Richiamata la Legge 28.03.2003 n. 53 “Delega al Governo per la definizione delle norme 



COD. PRATICA: 2018-002-6447 

segue atto n. 5778  del 06/06/2018  2 

generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 
formazione professionale” e dei relativi decreti attuativi (D. Lgs. n. 76 e n. 77 del 15.04.2005); 
Vista la Legge Regionale 15 aprile 2009 n. 7 “Sistema formativo integrato regionale”; 
Visto il Regolamento approvato il 15/03/2010 e pubblicato sulla G.U. il 15/06/2010, recante 
norme concernenti il riordino degli istituti professionali ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del 
decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
Visto il D.M. del 27 gennaio 2010, n. 9, relativo al modello di certificazione dei saperi e delle 
competenze acquisite nell’assolvimento dell’obbligo di istruzione; 
Visto l’Accordo siglato in Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 25/02/2010 
per l’adozione delle metodologie e degli strumenti condivisi, quale riferimento per l’offerta di 
istruzione e formazione professionale a livello regionale; 
Visto l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano, 
approvato in Conferenza Stato-Regioni il 29/04/2010 e recepito con Decreto interministeriale 
MIUR-MLPS del 15/06/2010, riguardante il primo anno di attuazione 2010-2011, dei percorsi di 
istruzione e formazione professionale a norma dell’art. 27, c. 2, del D.Lgs. 17/10/2005, n. 226;  
Viste le Linee guida per gli organici raccordi tra i percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale regionali e l’offerta sussidiaria degli stessi da parte degli Istituti Professionali di 
Stato, approvate in sede di Conferenza Unificata il 16/12/2010; 
Visto l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano, 
approvato in Conferenza Stato-Regioni il 27/07/2011 riguardante gli atti necessari per il 
passaggio a nuovo ordinamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al 
D. Lgs n. 226/2005; 
Visto l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano, 
approvato in Conferenza Stato-Regioni il 19/1/2012; 
Vista la D.G.R. n. 51 del 18 gennaio 2010 avente ad oggetto “Direttiva sul sistema regionale 
degli standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione”; 
Vista la D.G.R. n. 168 del 8 febbraio 2010 “Approvazione dell’aggiornamento del repertorio 
regionale dei profili professionali” e s.m.i.; 
Vista la D.D. della Regione Umbria n. 9486 del 8 novembre 2010 “Entrata in vigore del 
repertorio degli standard di attestazione di cui all’art. 5 della D.G.R. n. 51/2010”; 
Vista la D.G.R. n. 1619 del 16 novembre 2009 “Specificazione delle norme di gestione del 
procedimento di riconoscimento dei crediti formativi nell’ambito dell’offerta formativa per l’ 
attuazione del diritto-dovere, in attuazione della D.G.R. n. 1429 del 03 settembre 2007”; 
Vista la D.G.R. n. 90 del 31 gennaio 2011 “Tabella di correlazione tra i profili professionali del 
Repertorio regionale (D.G.R. n. 168/2010) e le 21 Figure professionali nazionali”;  
Vista la D.G.R. n. 93 del 31 gennaio 2011 “Entrata in vigore del sistema regionale degli 
standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione di cui alla DGR n.  51/2010; 
Vista la D.G.R. n. 1518 del 12 dicembre 2011 “Approvazione del repertorio regionale degli 
standard di percorso formativo e s.m.i.; 
Vista la Legge regionale n. 30 del 23/12/2013 “Disciplina del sistema regionale di Istruzione e 
Formazione Professionale”; 
Vista la L.R. n. 20 del 28 dicembre 2017 “Modificazioni ed integrazioni a leggi regionali e 
ulteriori disposizioni”; 
Visto l’Accordo fra le Regioni e le province autonome di Trento e Bolzano in tema di esami a 
conclusione dei percorsi di istruzione e formazione professionale approvato dalla Conferenza 
delle regioni il 20 febbraio 2014, rif. 14/021/CR08/C9; 
Vista la DGR N. 200 del 03/03/2014 “Approvazione delle Linee guida per lo svolgimento degli 
esami di qualifica in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale” e ss.mm. e ii.;  
Visto il D.lgs. n.81 del 15 giugno 2015 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 
2014 n.183; 



COD. PRATICA: 2018-002-6447 

segue atto n. 5778  del 06/06/2018  3 

Visto il D.Lgs. n. 150 del 14 settembre 2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della L. 10 
dicembre 2014, n. 183”; 
Visto l’’Accordo Stato Regioni del 24 settembre 2015 “Azioni di accompagnamento, sviluppo 
e rafforzamento del sistema duale nell’ambito del sistema dell’istruzione e formazione 
Professionale”; 
Vista la D.G.R. n. 842 del 25 luglio 2016 avente ad oggetto “Protocollo bilaterale Regione 
Umbria e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sul progetto sperimentale “Azioni di 
accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito del sistema 
dell’istruzione e formazione Professionale” di cui all’Accordo Stato Regioni del 24 settembre 
2015: approvazione Linee di indirizzo”; 
Visto i Decreti del Direttore del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 413 dell’11 
dicembre 2017, relativo al finanziamento dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale nel sistema duale, n. 6 del 23 aprile 201839/0018721 del 15/12/2016 per il 
finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto dovere nell’Istruzione e 
Formazione Professionale; 
Vista la DGR n. 581 del 4/6/2018 “Avviso Pubblico per la presentazione dell’offerta formativa 
relativa a Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale con sperimentazione del Sistema 
Duale di cui alle Leggi regionali n. 30/2013 e n. 20/2017: approvazione Scheda di sintesi”; 
Vista la DD n. 5576 del 07/06/2017 “PO Umbria FSE 2014-2020: approvazione Manuale 
Generale delle Operazioni (GE.O) rev. n. 2 del 07.06.2017”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1563 del 21.02.2017 “PO FSE Umbria 2014-2020. 
Approvazione documento Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) per il 2014-2020”; 
Dato atto che, ai fini dell’istruttoria di ammissibilità delle istanze pervenute a valere sull’avviso 
in questione, si farà integrale riferimento alla ‘check list di ammissibilità dei progetti/richieste di 
finanziamento’ di cui all’allegato 2) del “Si.Ge.Co.” approvato con DD. n. 1563/2017, con la 
sostituzione della definizione “Richiesta di finanziamento” con “Domanda di inserimento in 
Elenco”; 
Vista la D.G.R. n. 809 del 30.06.2014 avente ad oggetto “L.R. n. 8/2011 – Approvazione della 
metodologia e della strumentazione tecnica per l'avvio della fase sperimentale di valutazione 
ex ante degli oneri amministrativi gravanti su cittadini e imprese; 
Ritenuto, quindi, in applicazione della Deliberazione suddetta, di dover predisporre il bilancio 
di regolazione degli oneri informativi relativi all'avviso in oggetto; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 
Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 
Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di approvare l’ Avviso Pubblico per la presentazione dell’offerta formativa relativa a 
Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale con sperimentazione del Sistema 
Duale di cui alle Leggi regionali n. 30/2013 e n. 20/2017, di cui all’Allegato 1, e la 
relativa Modulistica (Modelli 1, 2, 3, 4,) parti integranti e sostanziali della presente 



COD. PRATICA: 2018-002-6447 

segue atto n. 5778  del 06/06/2018  4 

determinazione; 

2. di dare atto che, ai fini dell’istruttoria di ammissibilità delle istanze pervenute a valere 
sull’avviso in questione, si farà integrale riferimento alla ‘check list di ammissibilità dei 
progetti/richieste di finanziamento’ di cui all’allegato 2) del Sistema di Gestione e 
Controllo (Si.Ge.Co.) per il POR FSE 2014-2020, approvato con DD. n. 1563/2017, con 
la sostituzione della definizione “Richiesta di finanziamento” con “Domanda di 
inserimento in Elenco”; 

3. di approvare il bilancio di regolazione degli oneri informativi relativo all'avviso in 
oggetto, così come riportato nell'allegato 2) parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

4. di pubblicare l’Avviso pubblico di cui al punto 1 nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria e nel sito: 
 http://www.regione.umbria.it/istruzione/istruzione-e-formazione-professionale; 

5. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26, dlgs n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 06/06/2018 L’Istruttore 

Lorella La Rocca 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/06/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Lorella La Rocca 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 06/06/2018 Il Dirigente  

- Adriano Bei 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/istruzione/istruzione-e-formazione-professionale

